重庆市大足区农业农村委员会

重庆市大足区财政局
关于2025年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴产业项目入库申报的通知

各镇街人民政府（办事处）：
为抓实“5513”创新举措，统筹推进我区“一镇一品”建设，巩固拓展脱贫攻坚成果，根据《重庆市农业农村委员会关于做好 2025 年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库规划编制工作的通知》（渝农发〔2024〕139 号）、《重庆市大足区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则》（大足财农〔2022〕40号）文件精神，现将2025年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴产业项目入库相关工作通知如下。
一、总体要求

学习运用“千万工程”经验，突出“成渝双城经济圈建设”等国家重大战略，聚焦“四千行动”、“一主两辅”、食品及农产品加工等全产业链发展重点领域，坚持把标准赋能、品牌赋能、设计赋能、数智赋能贯穿产业发展全过程，着力提升农业“七化”水平，加快推进“一主两辅”等产业迭代升级，走深走实绿色、生态、健康发展之路，谋划一批助农增收实、壮大集体经济强、带动区域经济好等的重点项目。结合经营性帮扶产业“巩固一批、提升一批、盘活一批、重建一批”工作要求，组织实施2025年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴产业项目入库。
一、申报对象

各镇（街）以“一镇一品”建设为核心，统筹辖区内从事农业生产经营的经营主体申报，经营主体可以是区级国有平台公司、供销社社有企业、村（社区）集体经济组织，也可以是农业产业化龙头企业、家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体，并在相关主管部门登记备案。

二、申报条件

（一）在国家注册登记机关依法注册登记并运行。

（二）建设项目自筹配套资金比例不低于项目投资总额的20%。
（三）有规范的财务管理制度。

（四）通过建立资产收益、土地流转、资金入股、房屋联营、务工就业、产品代销、生产托管、租赁经营等利益联结方式带动项目所在地农户、脱贫户及未消除风险的监测对象受益。凡申请财政补助资金30万元（含）以上的项目实施单位应带动脱贫户及未消除风险的监测对象10人以上（其中稳定就业人数1人以上）；财政补助资金50万元（含）以上的项目实施单位应带动脱贫户及未消除风险的监测对象15人以上（其中稳定就业人数2人以上）；财政补助资金100万元（含）以上的实施单位应带动脱贫户及未消除风险的监测对象20人以上（其中稳定就业人数3人以上）。

（五）切实履行社会责任和帮扶困难群体义务。

（六）五年内无弄虚作假及其他不良信用记录和涉税违法行为（承诺函）。

（七）主营产品符合国家产业政策、环保政策和质量管理标准体系，近两年内未出现产品质量安全事件。

（八）以往年度分红已及时兑现。

三、项目内容

（一）建设内容

围绕我区“一镇一品”和现代农业“七化”，加强路、水、电、通讯、物流等农业生产基础设施和配套设施建设。完善产业链条，提升产品附加值和品牌价值，增强抵御自然和市场风险能力。以标准赋能、品牌赋能、设计赋能、数智赋能助力农业产业高质量发展。全面推进乡村五大振兴，打造宜居宜业和美乡村。

（二）建设期限

原则上2025年9月30日前，个别项目因资金下达较晚，推迟到10月31日前。

（三）重点支持区域（规模化、集群化）

1.大足黑山羊高质量发展区。季家、铁山、石马、高升、龙石、三驱、拾万、龙水、玉龙、回龙。
2.稻渔高质量发展区。三驱、铁山、拾万、龙水、龙石、万古、棠香、邮亭、高升、金山。

3.大足冬菜高质量发展区。珠溪、龙岗、中敖。
4.中药材高质量发展区。铁山、金山、智凤、玉龙、季家。
5.乡村振兴重点区。包括乡村振兴重点帮扶镇街：宝顶镇、高升镇、棠香街道；乡村振兴重点帮扶村：宝顶镇慈航社区、高升镇旭光村、雍溪镇石堡村、龙岗街道观音岩村、棠香街道五星社区、季家镇梯子村、拾万镇长虹村；脱贫村：宝顶镇铁马村、宝顶镇古佛村、中敖镇观寺村、高升镇先进村、珠溪镇小滩村、拾万镇将军村、龙石镇青山村、季家镇柏杨村、季家镇梯子村（与重点村重合）。

（原十八村由镇街统筹支持）
（四）重点培育产业

以大足黑山羊、稻渔、大足冬菜“一主两辅”主导产业为重点，支持“一镇一品”建设。着力培育有广阔市场前景和经济效益、能为当地农民增收致富的农产品加工业。

（五）项目类别及补助标准

围绕现代农业“七化”推进“一镇一品”建设，明确建设内容和补助标准。
1.大足黑山羊产业发展项目。落实《大足黑山羊高质量发展实施意见》要求，培优大足黑山羊品种，支持种公羊筛选及培育、扩繁体系建设；大力推广人工授精技术，支持人工授精服务能力提升，推进节本增效；推进标准化生产，支持饲草品种筛选及饲草料基地建设、标准化养殖管理体系建设；强化品牌打造，支持饲品和肉类产品绿色食品认证、扩大品牌知名度；鼓励创新设计，支持饲品加工及配方开发、农旅融合发展；迭代升级产业业态，支持大足黑山羊产业“接二连三”，延伸加工链，建强销售端，推动大足黑山羊产业高质量发展。

补助标准：500万元/个（仅限巩固衔接市级重点项目）、100万元/个、50万元/个、30万元/个。

2.稻渔综合种养产业发展项目。高标准打造稻渔示范基地。探索大足冬虾提前上市技术创新，支持育养分离、规模化苗种繁育、温棚养殖、工厂化养殖等；提升智能化管理水平，支持基地完善防逃防盗设施，配套无人机、除草机、水质检测等智能设备。强化品牌打造，支持创建稻渔品牌和乡土渔米品牌，提升“大足冬虾”“邮亭鲫鱼”等稻渔品牌知名度和美誉度。推进稻渔产业“接二连三”，支持改扩建稻渔水产品销售集散点、配套选虾机、冷藏库等建设，完善仓储、分拣、暂养等功能区，支持搭建线上平台，促进产品的流通和销售。

补助标准：100万元/个、50万元/个、30万元/个。

3.大足冬菜产业发展项目。畅通销售渠道。重点支持产品研发、产品销售平台搭建、品牌打造等建设。

补助标准：100万元/个、50万元/个、30万元/个。

4.中药材产业发展项目。补齐发展短板。支持地理标志认证、烘干等设施设备、品牌打造、GAP创建等建设。

补助标准：100万元/个、50万元/个、30万元/个。

5.农产品加工项目。强化市场主体培育，支持新型农业经营主体建设预冷、保鲜、冷冻、分级、分割、烘干等产地初加工设施设备，减少农产品采后损失。支持食品及农产品加工精深加工企业生产线建设、产品研发、基础设施设备建设等，推动企业装备升级，提升智能化水平。

补助标准：100万元/个，50万元/个，30万元/个。
6.其它特色产业项目。“一镇一品”其它特色产业项目围绕巩固“三链”即壮大产业链、提升价值链、完善利益链，拓展“三新”即研发新技术、开发新产品、开拓新市场，实施产业提档升级建设。

补助标准：100万元/个、50万元/个、30万元/个。

同一经营主体只能获得一项2025年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴产业项目，项目实施遵循“效益最大化、风险最小化”原则。

（五）建设标准和补助标准

补助对象和项目的产生须通过自愿申报、竞争择优的方式产生。财政衔接资金到位后，在巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库中安排项目。项目建设内容补助标准参考2025年产业项目补助标准（附件1）。

四、利益分配

（一）收益分配

凡财政补助资金30万元（含）以上的产业发展项目（镇街、村社区集体经济组织实施的项目除外），项目实施单位将补助资金的30%-50%由项目所在地村（社区）集体经济组织持股，每年按持股金额5%-10%的标准实行分红：村（社区）集体经济组织占20%，分红收益主要用于农村公益事业等。村（社区）全体脱贫户及未消除风险的监测对象占80%，其中分红收益的60%平均量化到户或人，以户或人为单位实行分红，每户分红收益不得超过1000元，超过部分归村集体，主要用于农村公益事业等；分红收益的40%由村（社区）对脱贫户及未消除风险的监测对象务工就业、人居环境整治、邻里关系、产业发展等方面的情况进行综合研判并建立档案资料，对脱贫户及未消除风险的监测对象进行差额化奖励。（100万元及以上项目必须进行“三变”改革）。

股权管理

村（社区）集体经济组织应与产业发展项目实施单位签订股权分红协议。村（社区）集体经济组织持有项目实施单位财政补助资金股份属于固定分红性股份，不参与实施项目的经营管理。双方应约定项目存续期限，不得少于5年。村（社区）集体经济组织连续分红5年后，农业企业、农民专业合作社等可按照原值赎回村（社区）集体经济组织持有股份，也可继续持股分红。农业企业、农民专业合作社等提前结束项目、转让项目的，应按照原值赎回村（社区）集体经济组织持有股份，在项目转入方同意的基础上也可由项目转入方继续履行相关协议。赎回方式上，可一次性赎回，也可分年度赎回，分年度赎回不得超过5年，未赎回股金继续享受分红。村（社区）集体经济组织收到持股本金后应当用于村（社区）公共基础设施建设、支持村（社区）集体经济发展，不得直接分配给集体经济组织成员。确因不可抗力因素导致项目无法续存，参照企业破产清算和合作社解散、破产清算相关政策规定处置。
五、申报程序

1.村级申报。所有项目实行镇街统筹，业主自愿申报，编制实施方案，填报《2025年项目入库申请审核表》、《大足区2025年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库明细表》，经村“两委”会或村民代表大会讨论，认真分析当地资源禀赋、巩固成果任务、发展需求，广泛征求群众意见后，确定申报项目，形成项目申报清单，在村务公开栏公示10天（公示要分别载明“12345”电话和镇纪委、村居委监督电话），公示无异议后，向所在镇（街）递交。

村级申报必备资料：村“两委”会或村民代表大会会议记录、项目入库公示照片、实施方案、项目入库申请审核表、项目库明细表。

2.镇（街）审核。镇（街）要加强对村级申报工作的指导，召开会议，对申报项目的真实性、必要性、建设内容、资金概算、预期效益、群众参与情况和利益联结机制等进行审核，审核后在镇级政务公开栏公示10天（公示要分别载明“12345”电话和镇纪委、行业主管部门监督电话），公示无异议后，报区农业农村委审核。

镇（街）上报必备资料：镇村会议记录、镇村项目入库公示照片、实施方案、项目入库申请审核表、项目库明细表、绩效目标申报审核表、产业项目现场初核情况表。

3.区农业农村委负责组织专家评审，按得分高低排序后纳入项目库。

六、申报要求

（一）符合项目实施条件的经营主体等单位结合发展实际，科学拟建项目，形成实施方案，自愿申报，不得代编代报和重复申报。

（二）建设地址、产业发展必须符合大足相关规划，同一项目的建设内容不能重复享受其它财政补助资金。

（三）按照“原建不补、不建不补”原则，严禁虚报建设内容，骗取、套取财政资金，项目审批后严禁擅自更改建设业主、建设地点和建设内容等项目内容。行业主管部门可根据项目进展情况拨付进度资金。

（四）取得项目补助的项目实施单位，必须按照批复内容，加快建设进度，保证建设质量并在规定时间完成项目建设。

（五）各镇（街）、村（社区）严格按照申报程序的要求，做好项目申报审核和公开公示，对项目科学性、合规性、可行性进行论证，重点看入库项目资金使用效益、与脱贫户及未消除风险的监测对象利益联结机制，提高入库项目质量。

（六）与巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接推进乡村振兴无关的项目，未明确绩效目标的项目、单位基本支出、交通工具及通讯设备、修建楼堂馆所、各种奖金津贴和福利补助、偿还债务和垫资等项目，简单发钱发物的项目，美化、绿化等“造景”工程、形象工程，一律不得入库，凡需要使用财政衔接资金的项目必须入库。

（七）经区级备案的方案不得擅自调整，确需调整的应经村镇审核后，报区农业农村委研究审批，否则来年纳入项目申报黑名单。报区级备案的方案作为监督检查、验收、接受审计的依据。

（八）不得擅自更改项目实施方案文档格式和删减栏目（格式见附件2）。

（九）申报对象纳入党员干部亲属涉权事项公开制度监管，严格按要求提供相关信息。

（十）申报产业项目，必须建立完善生态环保设施，减少农业面源污染，建设内容可纳入建设项目，资金预算不超过补助资金的5%。对规模种植基地，建设生态拦截沟、污水净化塘、人工湿地等环保设施。畜禽养殖项目必须完善畜禽粪污处理设施设备，配备足够的消纳地，实行畜禽粪污资源化利用。水产养殖项目必须建设尾水治理设施，所有生产尾水、地表径流不能直排入河。

七、报送要求

（一）需提交的申报材料

1.项目实施方案。纸质件（一式五份）和电子件必须一致，申报对象对项目的真实性、合规性、准确性负责，镇（街）履行监管责任。

2.相关资质证明材料（复印件申报单位盖鲜章）：营业执照、法人身份证、带动脱贫户及未消除风险的监测对象佐证材料、租地合同、设施农业用地相关手续等。

3.入库申报相关材料：镇村入库会议记录、镇村入库公示照片（远景、近景各一张）、2025年项目入库申请审核表、大足区2025年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库明细表、绩效目标申报审核表等资料。

（二）装订。为便于分类和组织区级评审，项目实施方案实行单个项目拉杆压条式简单装订，不得多个项目实施方案一起装订，不得胶印。

（三）报送时间。2024年11月5日下午18：00前，逾期视为自动放弃、不再受理，责任自负。

（四）报送方式。各街镇必须明确一名项目联系人，将辖区申报项目汇总后以正式文件分类分别上报区农业农村委相关科室，同步报送实施方案等资料电子档。文件必须载明联系人姓名、职务、联系方式等信息。

联系人：

1.大足黑山羊产业发展项目（畜牧科）

简燕娟，联系电话：02343722112
2.稻渔产业发展项目（渔业科）
曾  勇，联系电话：02343722112
3.大足冬菜产业发展项目（信息宣传科）

罗  茜，联系电话：02343722112
4.中药材产业发展项目（特经科）

文 鹏，联系电话： 02343722112
5.农产品加工项目（规划发展科）

谢云华，联系电话：02343722112
6.其它特色产业项目（乡村振兴产业发展科）

唐全仲，联系电话：02343722112
附件：1.2025年产业项目补助标准

2.项目实施方案（格式）

3.2025年项目入库申请审核表（格式）

4.镇（街）或XX村（社区）产业项目汇总表（格式）

5.大足区2025年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴

项目库明细表

6.绩效目标申报审核表

重庆市大足区农业农村委员会             重庆市大足区财政局

2024年10月15日
（此件主动公开）

附件1

2025年产业项目补助标准
一、种植业基础设施建设
1.普通钢架大棚，补助12000元/亩；
2.连栋钢架大棚，补助20000元/亩；
3.智能温控钢架大棚，补助10万元/亩。
4.新换大棚棚膜（大棚棚膜厚≥5丝）、防草布、防鸟网，补助1000元/亩。
5.新建园区生产便道。标号≥C20混凝土路面，补助500元/m³；水泥预制板参照执行。
6.新建喷滴灌设施。全自动喷、滴灌设施和水肥一体化（参照GB/T 50085—2007、GB/T 50485--2009），补助1000元/亩。
7.围栏。围栏补助20元/米。
8.监控设备。园区监控设备，普通摄像头，摄像头≥8个，补助3500元/套；转动摄像头，摄像头≥6个，补助6000元/套。
二、种植业生产托管
对农作物耕、种、防、收等环节进行全托管农业生产社会化服务，补助200元/亩。
三、养殖业
1.大足黑山羊标准化繁育场。新建大足黑山羊种羊舍不低于240平方米，总圈舍（圈舍要求为砖木结构及以上的半封闭或封闭羊舍，原则上配备必备的设施设备，但设施设备不纳入总投资，可用于申报其他项目，下同）面积不低于500平方米，存栏种羊不低于200只，补助30万元。新建大足黑山羊种羊舍不低于400平方米，总圈舍面积不低于800平方米，存栏种羊不低于300只，补助50万元。新建大足黑山羊种羊舍不低于750平方米，总圈舍面积不低于1200平方米，存栏种羊不低于500只，补助100万元。新建大足黑山羊羊舍不低于8000平方米，当年存栏种羊不低于1000只，补助500万元。
2.大足黑山羊标准化肉羊场。新建大足黑山羊羊舍不低于800平方米，存栏商品羊不低于500只，补助30万元。新建大足黑山羊羊舍不低于1200平方米，存栏商品羊不低于800只，补助50万元。新建大足黑山羊羊舍不低于2000平方米，存栏商品羊不低于1500只，补助100万元。新建大足黑山羊羊舍不低于8000平方米，当年存栏商品肉羊不低于2000只，补助500万元。
3.大足黑山羊常态化保种、选种、圈舍补助。一是保种补助。对存栏50只以上的种羊场进入区种羊管理系统生产记录完整的经产母羊，按照20元/只·年标准予以补助，对系统中评级达到特级的种羊按200元/只·年进行补助，达到一级的按100元/只·年进行补助。二是选种补助。对保种区和纯繁区每新选留饲养一只合格种公羊财政补助500元。对选留饲养合格种母羊的规模养殖场（户），种羊存栏规模50—99只的，补助100元/只；100只以上的，补助120元/只。三是圈舍补助。对设计存栏种羊50只以上的养殖（场）户建设规范化圈舍（砖木结构及以上）按200元/㎡进行补助。
4.良种种猪引进。对良种能繁母猪和种公猪引进给予1000元／头的补助。
5.高标准稻渔综合种养示范基地。结合高标准农田建设，重点支持完善基础设施、集中连片开发、良种配套、研发推广、品牌打造等。①完善基础设施。包括完善防逃防害防病设施、视频监控、水质监测系统等内容。②良种配套，支持建立水产良种场和繁育基地。③品牌打造。支持创建稻渔区域公用品牌和乡土渔米产品品牌。④技术指标。沟坑面积不得超过总种养面积的10%。水稻单产不低于当地水稻单作平均单产。符合上述要求新建的按1000元/亩进行一次性补贴。
四、农产品加工
设施设备补助：支持新型经营主体发展烘干、分级、包装等初加工设施设备建设。支持农产品精深加工企业生产线建设、产品研发、基础设施设备建设、加工厂房建设等。按照不超过投入金额的60%补助，补助金额不超过100万元。
五、农机购置
    一般补贴机具单机补贴限额原则上不超过5万元；挤奶机械、烘干机单机补贴限额不超过12万元；100马力以上拖拉机、高性能青饲料收获机、大型免耕播种机、大型联合收割机、水稻大型浸种催芽程控设备、畜禽粪污资源化利用机具单机补贴限额不超过15万元；200马力以上拖拉机单机补贴限额不超过25万元；成套设施装备单套补贴限额不超过60万元。除市里指定特殊机具外，其它涉农机具补贴不超过购机价的60%。（包含国补）
六、农村电商
    对符合条件的市场主体，按照不超过项目实际有效投资（主要包含平台建设、设施设备、品牌营销策划等费用，不包含征地拆迁、与项目无关的人员经费等费用）的40%给予资金支持，其中软件补助不得高于补助资金的10%，不超过10万元。对单个企业支持金额最高不超过20万元。
七、其它有利于生产、加工提质增效的项目建设及补助标准参照市级、区级相关文件规定执行。
若有最新涉农项目补助标准，按照最新文件执行。

涉农项目补助标准相关要求明细表
	补助名称
	具体要求及补助标准

	普通钢架大棚
	采用镀锌钢管，棚宽8米，管径≥2.5厘米，管厚≥1.5毫米，棚高≥3米，肩高≥1.7米。补助12000元/亩。

	连栋钢架大棚
	主立柱≥70×50×2.5毫米双面热镀锌钜管，次立柱≥50×30×1.5毫米双面热镀锌钜管，拱杆≥25×1.5毫米镀锌钢管，水槽≥32×1.8毫米热镀锌型材，顶高≥4.3米。补助20000元/亩。

	智能温控钢架大棚
	（1）结构形式：采用一跨三屋脊或一跨两屋脊玻璃温室；（2）规格参数：跨宽6.4、8.0、9.6、10.8、12米，开间4.0米或5.0米，天沟高3-4米；（3）温室基础及土建：温室四周基础为条形基础，混凝土圈梁，配筋采用Ø12钢筋4根；室内基础为柱下独立点式基础。基础挖深不低于800mm。四周设置高50㎝、厚24㎝砖砌墙裙，墙裙表面用砂浆抹面处理；（4）温室主体骨架：温室采用轻钢结构承重，温室主骨架采用双面热镀锌冷轧板管材。温室主骨架采用国产热镀锌钢管及钢板，主要包括：立柱为100x50x2.5的热镀锌矩形管，边立柱底板采用10mm厚的钢板。格构架上弦采用30x50x2.5的矩形管，下弦采用50x50x2.5的矩形管腹杆用ö16圆钢焊接而成。端面及侧面围梁为80x40x2.5的特制冷弯槽钢。雨槽为2.5mm厚的镀锌板。零件热镀锌规范采用GB/T3091-93；（5）覆盖材料：顶部及四周采用国产4mm\5mm浮法玻璃或钢化玻璃。覆盖材料采用专用铝型材固定；（6）自然通风系统:温室顶部采用电动齿轮齿条开窗系统，温室侧面采用电动齿轮齿条开窗系统或手动推拉窗系统；（7）外遮阳系统：在温室顶部配置电动外遮阳系统，外遮阳骨架规格：① 立柱：双面热镀锌矩型钢管 □50×50×2mm，② 横梁：双面热镀锌矩型钢管 □50×50×2mm，③ 纵梁：双面热镀锌矩型钢管 □50×30×2mm；（8）灌溉系统：在温室内配置倒挂微喷或滴灌系统；（10）降温系统：在温室内配置湿帘风机降温系统；（9）电动控制系统。

符合上述要求补助10万元/亩。

	园区生产便道
	标号≥C20混凝土硬化，1米≦宽≤1.6米，厚≥10厘米，补助500元/m³；水泥预制板建设参照执行。

	大棚棚膜、防鸟网、防草布
	大棚棚膜厚≥5丝，防鸟网、防草布。补助1000元/亩。

	喷滴灌设施
	全自动喷、滴灌设施和水肥一体化（参照GB/T 50085—2007、GB/T 50485--2009）。补助1000元/亩。

	围栏
	网丝≥2.5毫米，网洞≤10×10厘米，高≥1.8米，固定立柱高≥2.1米（钢管直径≥3.2厘米、壁厚≥1毫米；钢筋混凝土标号≥C25、钢筋≥0.6厘米，筋≥2根，柱大≥8×8厘米）。补助20元/米。

	监控设备

（普通摄像头）
	摄像头≥8个，补助3500元/套。

	监控设备

（转动摄像头）
	摄像头≥6个，补助6000元/套。

附件2

行（产）业分类：____________

2025年大足区巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目实施方案

项目名称：大足区2025年***镇***村***项目（体现地理位置及项目特征）

项目实施单位：

通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

项目主管部门：重庆市大足区农业农村委员会

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

重庆市大足区农业农村委员会  制

一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）

（包括产业项目基地建设历程和现有规模、生产加工销售现状，产业发展存在的问题，产业市场需求、发展趋势等）

二、项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）建设地点及规模（地点明确到**村**组）

（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）

（四）建设进度

（明确到月份）

（五）项目推进及管理措施

（六）项目绩效目标（含项目带动能力：带动农户、脱贫户及未消除风险的监测对象方式及增收金额，直接经济、社会、生态效益等）

（七）其它

（股权改革情况）

三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）申请财政资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）

（四）其它

四、组织保障措施

五、项目实施单位情况

（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）

（四）申报实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）

相关单位情况及参与事项

    附件：项目主要人员与任务分工

项目主要人员与任务分工

	姓名
	性别
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

附件3

	2025年项目入库申请审核表

	项目名称
	（项目名称：大足区2025年***镇***村***项目）

	项目类别
	产业发展

	建设性质
	（新建    续建    改扩建）

	实施地点
	（详细至**镇**村**组）

	计划实施时间
	计划开工时间：

计划完工时间：

	主要建设任务
	（根据实施方案建设内容进行填报）

	资金规模和筹资方式（万元）
	总投入：      ，申请财政资金         ，自筹资金

	受益对象
	受益农户***人，其中受益脱贫户及未消除风险监测对象***人

	群众参与和带贫减贫机制
	1.财政补助资金的**%由所在村集体经济组织持股，每年按持股金额**%的标准实行分红：其中村集体经济组织占20%，村全体脱贫户及未消除风险监测对象占80%；2.其他带动脱贫户方式

	绩效目标
	（要明确带动模式、带动人数、增收金额等内容。）

	申报单位意见
	本单位对以上内容真实性和准确性负责。

                 （签字盖章）

	村级意见
	（村委意见）

               （村委签字盖章）

                                         年    月    日

	镇（街）审核意见
	（乡镇政府签字盖章）

                                  年    月    日

	部门审核意见
	（签字盖章）
                                  年    月    日

	备注：1.项目类别：产业发展、就业项目、乡村建设行动、巩固三保障成果、乡村治理和精神文明建设、项目管理费、其他（详见渝乡振发〔2022〕52号文件）。2.入库申请审核表的内容必须与项目库明细表保持一致。3.村镇签字盖章时间应在村镇入库公示期结束（注意与村镇会议记录、公示时间逻辑关系）。

附件4
2025年大足区产业项目汇总表

汇总单位（盖章）：                                                                        单位：万元
	序号
	项目所在镇街
	项目

名称
	项目实施

单位
	申请财政资金金额
	建设

地点
	建设内容
	财政支持环节及

补助标准
	绩效

目标
	联系人及联系方式
	项目分类

	1

	2

	3

	4

	5

说明：本表内容按照实施方案过录，项目分类：现代种业立体化、农产品标准化、农资有机化、农业机械化、农业生产服务社会化、农业智慧、农旅文商一体化、大足黑山羊、稻渔综合种养、产业发展项目、农产品加工项目。

附件5

大足区2025年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴产业项目初核情况表

	申报单位：                          申报金额：    万元    初核时间：2024年  月  日

	项目名称

	负责人       及联系电话

	建设地址
	 镇（街）    村（社区）
	主导产业

	申报情况
	建设内容是否存在负面清单内容
	是○
	否○

	实施单位五年内是否存在不良信用记录和涉税违法行为，拖欠工资、承包费，历年审计发现问题等
	有○
	否○

	申报材料内容是否与实地相符
	是○
	否○

	是否新增非粮化
	是○
	否○

	财政投入资金是否优先形成固定资产
	是○
	否○

	设施农业用地是否有用地手续（涉及冷冻库、加工厂房等）
	是○
	否○

	申报建设内容是否享受其它财政补助资金
	是○
	否○

	补助标准是否符合申报通知要求
	是○
	否○

	产业是否属于大足黑山羊、稻渔、大足冬菜“一主两辅”主导产业、中药材、食品及农产品加工或本镇街“一镇一品”
	是○
	否○

	往年已获得衔接（扶贫）资金是否进行股权化改革，分红是否兑现
	是○
	否○

	是否有规范的财务管理制度
	是○
	否○

	初核结果
	符合申报条件○

	不符合申报条件○
	不符合申报条件的原因

	申报主体负责人签字

	初核人员签字（区农业农村委、镇村人员）

	负面清单：与巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接推进欠发达地区乡村振兴无关的项目、违法违规的项目、未明确绩效目标的项目、单位基本支出、交通工具及通讯设备、修建楼堂馆所、各种奖金津贴和福利补助、偿还债务和垫资等项目、简单发钱发物的项目，美化、绿化等“造景”工程、形象工程。

重庆市大足区农业农村委员会办公室          2024年10月15日印发